
Nomina dei componenti del Comitato di Certificazione della DOP “Pecorino Romano”.Oggetto:

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del

03/02/2011;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 ;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 49 del 31/03/2010, con il quale è stato conferito

l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna al Dott. Antonio Usai;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 17/2011 del

23/02/2011 con la quale è stato istituito il Servizio Autorità di Controllo;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 19/2011 del

23/02/2011 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore ad interim del Servizio Autorità di

Controllo all'Ing. Piero Iacuzzi;

VISTO il Reg. (CE) n. 510/2006 del Consiglio del 20 marzo 2006;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/19 del 24.09.2008 concernente la nomina

dell’Agenzia Laore Sardegna quale autorità pubblica di controllo sulle produzioni a

denominazione e indicazione di origine protetta;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/34 del 27.4.2010, recante la designazione

dell'Agenzia Laore Sardegna quale autorità di controllo sulle produzioni regionali a marchio Fiore

Sardo DOP, Pecorino Romano DOP, Pecorino Sardo DOP e Agnello di Sardegna IGP;

DETERMINAZIONE N. 214/2011

DEL 13/05/2011

Servizio Autorità di Controllo



Vista la Determinazione n. 96/2008 del 07/10/2008 con la quale è stato attuato un adeguamento

dell'articolazione organizzativa dell'Agenzia Laore Sardegna alla deliberazione della giunta

regionale n°51/19 del 24.09.2008;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 10312 del 29/04/ 2010, recante la designazione dell'Agenzia

Laore Sardegna quale autorità pubblica incaricata ad effettuare i controlli sulla denominazione di

origine protetta "Pecorino Romano", registrata in ambito Unione europea ai sensi del Reg. (CEE)

n. 2081/92 come sostituito dal Reg. (CE) n. 510/06;

PREMESSO CHE

- L’Agenzia Laore Sardegna ha trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e

Forestali il nuovo Piano di controllo relativo alla DOP in oggetto, in ottemperanza a quanto

stabilito dall’art. 2, comma 1, del DM 10312 citato;

- l’art. 2, comma 2 del DM 10312 citato prevede che, “fino alla data di approvazione del nuovo

Piano di controllo, l’Agenzia Laore opererà sulla base del piano dei controlli e del prospetto

tariffario predisposti da OCPA ed approvati dal Gruppo tecnico”;

- il piano dei controlli in vigore prevede, ai paragrafi 6, 9.4 e 9.6, l’attribuzione dei seguenti

compiti, essenziali per il funzionamento dell’attività di controllo, ad un Comitato di

Certificazione:

- approvazione del Piano di controllo;

- decisione in merito al trattamento delle non conformità;

- rilascio alle aziende inserite nel sistema dei controlli delle certificazioni di conformità;

- dalla documentazione consegnata all’Agenzia dall’OCPA - Organismo si Controllo sulle

Produzioni Animali, si evince che il Comitato in questione era formato da sei componenti, in

rappresentanza dei seguenti settori di interesse:

- Consorzio di Tutela della DOP;

- Cooperative di produzione;

DETERMINAZIONE N. 214/2011

DEL 13/05/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.2



- Industrie di trasformazione;

- Associazioni dei Consumatori;

- Produttori di latte (Allevatori);

- Distribuzione;

- Territori della Regione Lazio e della Provincia di Grossetto;

CONSIDERATO CHE è opportuno, analogamente a quanto previsto nei piani di controllo relativi

alle altre produzioni DOP-IGP zootecniche affidate all’Agenzia attribuire la presidenza del

Comitato stesso al Responsabile dell’attività di controllo con funzioni di raccordo tra l’Autorità di

Controllo e il Comitato;

VERIFICATO CHE

- è stato richiesto, con le note nn° 0031771, 0031778, 0031781, 0031787, 0031790, 0031795

del 01.11.2010, alle Organizzazioni maggiormente rappresentative dei settori di cui sopra, di

individuare, entro il termine del 10 dicembre, i rispettivi rappresentanti;

- con note nn° 0032886 e 0032893 del 09/12/2010 l’API Sarda ha individuato il Sig. Giuseppe

Cuozzo, nato a Oristano il 04/11/1963, in rappresentanza dei Trasformatori (Industrie di

trasformazione;

- con nota n° 0033123 del 10/12/2010 l’Associazione degli Industriali ha individuato il Sig.

Gianni Maoddi, nato a Laconi (OR) il 01/12/1970, in rappresentanza dei Trasformatori

(Industrie di trasformazione);

- con nota n° 0033902 del 15/12/2010 la Coldiretti ha individuato il Dott. Gaetano Pala, nato a

Montresta (OR) il 13/05/1950, in rappresentanza degli Allevatori (Produttori latte);

- con nota n° 0034931 del 21/12/2010 le Cooperative AGCI- AGRITAL, CONFCOOP-

FEDAGRI e LEGA COOP-Agroalimentare hanno individuato il Sig. Marco Pau, nato a Sanluri

il 25/12/1955, in rappresentanza delle Cooperative di produzione;

DETERMINAZIONE N. 214/2011

DEL 13/05/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.3



- con nota n. 0015444 dell’11/05/2011 le Cooperative AGCI-AGRITAL, CONFCOOP-

FEDAGRI e LEGA COOP-Agroalimentare hanno individuato il Dott. Andrea Pilia, nato a

Cagliari il 03/08/1970, in sostituzione del Sig. Marco Pau, in rappresentanza delle

Cooperative di produzione;

- con nota n° 0027129 del 29/10/10 le associazioni dei consumatori UNC, CODICI, ADUSBEF,

Assoutenti, Altroconsumo, Confconsumatori, Casa del Consumatore hanno individuato il Sig.

Pierino Elias, nato a Castelsardo (SS) il 24/11/1939, in rappresentanza dei Consumatori;

- con nota n° 0000076 del 03/01/2011 è stato comunicato che l’Agenzia Regionale AGRIS

Sardegna, la Facoltà di Agraria e la Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi

di Sassari hanno individuato il Prof. Pietrino Deiana, nato a Sassari il 19/07/1949, in

rappresentanza degli Enti di ricerca;

- con nota n° 0033271 del 13/12/2010 il Consorzio di Tutela del Pecorino Romano DOP ha

individuato, quale proprio Rappresentante, il Sig. Giovanni Galistu, nato a Ozieri (SS) il

01/06/1963;

- le altre Organizzazioni interpellate per l’individuazione degli altri Rappresentanti in seno al

Comitato in oggetto non hanno ancora indicato alcun nominativo;

DATO ATTO CHE

- sono stati individuati due componenti per la categoria dei Trasformatori (due da parte di

associazioni rappresentative delle Industrie di trasformazione) e uno da parte

un’associazione rappresentativa di Cooperative di produzione;

- le segnalazioni relative al Rappresentante degli Enti di ricerca, a quello delle Cooperative di

produzione e a quello del Consorzio di Tutela sono pervenute oltre il termine assegnato ma,

comunque, in tempo utile per la costituzione del Comitato di Certificazione;

RITENUTO CHE

DETERMINAZIONE N. 214/2011

DEL 13/05/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.4



- è indispensabile procedere alla costituzione del Comitato di Certificazione in oggetto anche

in provvisoria assenza di parte dei suoi componenti, allo scopo di consentire lo svolgimento

dell’attività relativa alla produzione della IGP per l’annata agraria in corso;

- è possibile integrare successivamente la composizione dell’Organo collegiale, non appena

saranno pervenute le segnalazioni da parte delle organizzazioni rappresentative interpellate;

- si devono accogliere le segnalazioni degli Enti di ricerca, delle Cooperative di produzione e

del Consorzio di Tutela, pervenute oltre il termine assegnato ma, comunque, in tempo utile

per la costituzione del Comitato di Certificazione;

- è opportuno nominare il componente indicato per la categoria dei Trasformatori

dall’associazione di imprese cooperative quale rappresentante delle Cooperative di

produzione;

- è necessario prevedere la convocazione a rotazione, con periodicità semestrale e in ordine

cronologico di segnalazione, dei due componenti indicati per la categoria dei Trasformatori

dalle associazioni di imprese industriali, in rappresentanza della categoria delle Industrie di

trasformazione, data la rilevante rappresentatività delle Organizzazioni designanti;

DETERMINA

- di accettare come valide le segnalazioni relative al Rappresentante degli Enti di ricerca,

delle Cooperative di produzione e del Consorzio di Tutela, anche se pervenute oltre il

termine assegnato, per le motivazioni descritte in premessa; 

- di nominare per tre anni, rinnovabili e a titolo gratuito, i seguenti componenti del Comitato di

Certificazione:

- il Direttore del Servizio Autorità di Controllo con funzioni di raccordo tra il Comitato di

Certificazione e l’Autorità di Controllo;

- il Sig. Giuseppe Cuozzo, nato a Oristano il 04/11/1963 e il Sig. Gianni Maoddi, nato a

Laconi (OR) il 01/12/1970, in rappresentanza dei Trasformatori (Industrie di

trasformazione);

DETERMINAZIONE N. 214/2011

DEL 13/05/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.5



- il Dott. Gaetano Pala, nato a Montresta (OR) il 13/05/1950, in rappresentanza degli

Allevatori (Produttori latte);

- il Sig. Pierino Elias, nato a Castelsardo (SS) il 24/11/1939, in rappresentanza dei

Consumatori;

- il Dott. Andrea Pilia, nato a Cagliari il 03/08/1970, in rappresentanza dei Trasformatori

(Cooperative di produzione);

- il Sig. Giovanni Galistu, nato a Ozieri (SS) il 01/06/1963, in rappresentanza del

Consorzio di Tutela del Pecorino Romano DOP;

- il Prof. Pietrino Deiana, nato a Sassari il 19/07/1949, in rappresentanza degli Enti di

ricerca;

- di prevedere la convocazione a rotazione, con periodicità semestrale e in ordine cronologico

di segnalazione, dei rappresentanti della categoria dei Trasformatori (Industrie di

trasformazione), data la rilevante rappresentatività delle Organizzazioni designanti;

- di comunicare agli interessati l’avvenuta nomina a componenti del Comitato di

Certificazione;

- di inviare, per conoscenza, copia della presente determinazione al Direttore Generale e

all’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari

del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali,

- di pubblicare la presente determinazione sull’Albo ufficiale delle pubblicazioni e sul sito

Internet istituzionale dell’Agenzia.

Il Direttore ad interim del Servizio

Piero Iacuzzi

DETERMINAZIONE N. 214/2011

DEL 13/05/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.6




